
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 123/ 2021 del 13/07/2021  

Oggetto: STIPULA CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
LAVAGGIO, RIPRISTINO E GESTIONE DI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITÀ CON IL RTI SERVIZI OSPEDALIERI - ALSCO  
DELLA DURATA DI  72 MESI, AGGIUDICATO DA ARIA SPA,  CON DECORRENZA DALLA 
DATA DI ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO, EVENTUALMENTE PROROGATO FINO AD 
ULTERIORI 6 MESI QUALORA ALLA SCADENZA NON SIA ESAURITO L'IMPORTO MASSIMO 
CONTRATTUALE. IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.249.270,04 OLTRE IVA. AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 
LAVAGGIO, RIPRISTINO E GESTIONE DI INDUMENTI DI LAVORO GENERICI E DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE AD ALTA VISIBILITÀ CON IL RTI SERVIZI OSPEDALIERI - ALSCO  
DELLA DURATA DI  72 MESI, AGGIUDICATO DA ARIA SPA,  CON DECORRENZA DALLA 
DATA DI ATTIVAZIONE DEL CONTRATTO, EVENTUALMENTE PROROGATO FINO AD 
ULTERIORI 6 MESI QUALORA ALLA SCADENZA NON SIA ESAURITO L'IMPORTO MASSIMO 
CONTRATTUALE. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che con deliberazione n.109 del 30/03/2021 AREU ha stabilito: 
 di prendere atto dell’aggiudicazione della gara ARIA  relativa al  servizio di 

noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di 
dispositivi di protezione individuale al alta visibilità per AREU , e di tutti i 
documenti di aggiudicazione;  

 di stipulare il contratto per la fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, 
ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di protezione 
individuale al alta visibilità,   al  Fornitore  RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO 
ITALIA SRL   della durata di 72 (settantadue) mesi, il quale potrà essere 
prorogato fino ad ulteriori 6 (sei) mesi, qualora alla scadenza non sia stato 
esaurito l’Importo massimo contrattuale, anche eventualmente incrementato, 
aggiudicato da ARIA con determinazione n. 1000 del 16/12/2020,  alle 
condizioni tecniche ed economiche indicate nei documenti di 
aggiudicazione, per i costi totali di seguito indicati: 

 
A. costo totale per 6 (sei) anni per il noleggio degli indumenti di lavoro generici 
e di dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 6.544.842,51 
(IVA esclusa) 
B. costo totale per 6 (sei) anni per il lavaggio degli indumenti di lavoro generici 
e di dispositivi di protezione individuale (d.p.i.) ad alta visibilità = € 2.298.289,37 
(IVA esclusa) 
C. costo totale per 6 (sei) anni per il ritiro e la riconsegna dei capi lavati per i 
punti di consegna = € 1.406.138,161 (IVA esclusa) 
Importo totale per 6 (sei) anni (A + B + C) = € 10.249.270,04 (IVA esclusa); 

 
DATO ATTO che in sede di gara l’RTI RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL   ha 
dichiarato, nella documentazione presentata in sede di gara, la volontà di subappaltare 
il servizio di consegna, ritiro e distribuzione indumenti da lavoro generici e dispositivi di 
protezione ad alta visibilità; 
 
VISTE  le note prot . Areu  N° 2021/9393 e 2021/9394 del 09/06/2021 con le quali l’RTI SERVIZI 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

OSPEDALIERI/ALSCO, richiede l’autorizzazione al subappalto da svolgersi nell’ambito 
della fornitura del servizio di noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro 
generici e di dispositivi di protezione individuale al alta visibilità, come segue, 
presentando contestualmente la  relativa   documentazione : 
 

Ditta subappaltatrice Oggetto subappalto 
Ammontare presunto 

subappalto 
(IVA esclusa) 

TSL  SRL  
P.ZZA Castello 6 – Milano  

P.IVA 09087190964 

SERVIZIO DI CONSEGNA, RITIRO 
E DISTRIBUZIONE INDUMENTI DA 
LAVORO GENERICI E DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE ADA ALTà 
VISIBILITA 

€ 573.840,00 

COOPERATIVA ALBA TRASPORTI A. R.L. 
VIA DELLE INDUSTRIE 48/E 

BAGNOLO CREMASCO CR 
CODICE FISCALE 01357060191 

SERVIZIO DI CONSEGNA, RITIRO 
E DISTRIBUZIONE INDUMENTI DA 
LAVORO GENERICI E DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE ADA ALTà 
VISIBILITA 

€. 324.000,00 

TOTALE SUBAPPALTO   €. 897.840,00 

 
VISTA altresì la nota prot. N° 2021/9902 del 18/06/2021, con la quale l’RTI SERVIZI 
OSPEDALIERI/ALSCO dichiara di aver applicato ai prezzi accordati ai subappaltatori  un 
ribasso non  superiore al 20% e, ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs 81/2008 e art. 
105 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, corrisponderà i costi della sicurezza e della 
manodopera relativi alle opere sub-affidate senza alcun ribasso; 
 
VERIFICATI  i contratti sottoscritti dai subappaltatori e le integrazioni allegate, inviati con 
nota prot Areu N° 2021/10678 del 02/07/202, agli atti dell’amministrazione; 
 
PRESO ATTO che l’RTI  SERVIZI OSPEDALIERI SPA – ALSCO ITALIA SRL ha inoltrato, per 
ciascuna ditta subappaltatrice, la seguente documentazione:  
- certificato di CCIAA  
- D.U.R.C.  
- autocertificazione possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativi ed 
economici previsti dalla vigente normativa e dagli atti di gara; 
- autocertificazione di assenza di cause di divieto, decadenza o sospensione che 
impediscano la stipula di contratti secondo quanto previsto dalla vigente normativa; 
- dichiarazione di insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 
2359 c.c., con le Società affidatarie del subappalto 
- contratto di subappalto stipulato con le ditte prima della data di effettivo inizio 
dell’esecuzione dei relativi servizi, nel rispetto delle condizioni previste dall’art. 105 
comma 7 del D.Lgs 50/2016; 
 
VERIFICATO  altresì che l’importo complessivo presunto del subappalto rientra nel limite 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

del 30% dell’importo complessivo del contratto così come previsto dall’ articolo 105 del 
D.Lgs n. 50/2016; 
 
DATO ATTO, che si è provveduto: 
 a verificare l’entità dei prezzi unitari applicati in sede di subappalto dalle sopra citate 
ditte, accertando che gli stessi sono risultati in linea con quanto disposto dall’art. 105 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 a dare corso alle opportune verifiche di legge per le ditte subappaltatrici, ai sensi 
dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 trasmettere al Direttore Esecuzione Contratto (DEC), Ing. Alex Zambroni, tutta la 
documentazione per gli adempimenti di competenza; 
 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare il subappalto in 
argomento, dando atto che:  

 tale autorizzazione non farà sorgere alcun vincolo tra la ditta subappaltatrice e 
AREU; 

 che Il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, è tenuto ad 
osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai 
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si eseguono le prestazioni; 

 che l’affidatario è responsabile in via esclusiva nei confronti della stazione 
appaltante; 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016  l’RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA – 
ALSCO ITALIA SRL -  al subappalto dichiarato nell’ambito della fornitura del servizio di 
noleggio, lavaggio, ripristino e gestione di indumenti di lavoro generici e di dispositivi di 
protezione individuale al alta visibilità per la durata di 72 mesi, fatta salva la verifica dei  
requisiti di legge in corso, come segue: 

Ditta subappaltatrice Oggetto subappalto 
Ammontare presunto 

subappalto 
(IVA esclusa) 

TSL  SRL  
P.ZZA Castello 6 – Milano  

P.IVA 09087190964 

SERVIZIO DI CONSEGNA, RITIRO 
E DISTRIBUZIONE INDUMENTI DA 
LAVORO GENERICI E DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE ADA ALTà 
VISIBILITA 

€ 573.840,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

COOPERATIVA ALBA TRASPORTI A. R.L. 
VIA DELLE INDUSTRIE 48/E 

BAGNOLO CREMASCO CR 
CODICE FISCALE 01357060191 

SERVIZIO DI CONSEGNA, RITIRO 
E DISTRIBUZIONE INDUMENTI DA 
LAVORO GENERICI E DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE ADA ALTà 
VISIBILITA 

€. 324.000,00 

TOTALE SUBAPPALTO   €. 897.840,00 

 
 
2. di dare atto che i servizi oggetto di subappalto non superano il valore complessivo 
della quota del 30% dell’importo complessivo del contratto, ai sensi articolo 105 del D.Lgs 
n. 50/2016; 
 
3. di precisare che la presente autorizzazione al subappalto non comporta alcun onere 
a carico dell’Agenzia; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’autorizzazione del presente subappalto il responsabile del 
presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 
5. di demandare al Direttore dell’Esecuzione del contratto Dirigente S.S. Logistica Ing. 
Alex Zambroni, la verifica del rispetto delle obbligazioni a carico della ditta interessata 
nel corso del subappalto di che trattasi; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


